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1. Istraživačka pitanja/hipoteze

Danas prirodnih bogatstava ima sve manje kao i dijelova prirode koje čovjek svjesno ili nesvjesno nije dotaknuo. Nadahnuti time zanimalo nas je koliko smo obzirni prema okolišu u našem gradu. Odlučili smo tu problematiku ispitati na uzorcima kiše i rijeke Ođenice koja protječe kroz grad. Glavno pitanje na koji nas je zanimao odgovor je: Da li je zagađenija voda iz rijeke ili kišnica? Pretpostavili smo da će to biti voda iz rijeke.
2. Metode istraživanja


Mjerenja su provođena svaka dva tjedna tijekom 2008. godine i početkom 2009. godine. Uzorci vode prikupljani su s tri hidropostaje na gradskoj rijeci Ođenici. Uzorci kišnice prikupljani na našoj meteorološkoj GLOBE  postaji na kojoj se svakodnevno vrše atmosferska mjerenja. Ispitivanja smo provodili mjerenjem koncentracije iona nitrata, nitrita, fosfata, amonija te mjerili pH uzoraka vode. U tom postupku koristili smo upute propisane u kitovima ili setovima u laboratoriju u školi. 

Početna ideja projekta je bila ispitati kolika je koncentracija iona u rijeci, pa smo tako i započeli s mjerenjima, ali početkom školske godine na par sastanaka GLOBE skupine smo raspravljali da bi bilo dobro da i ispitamo koncentraciju iona u kišnici da vidimo razliku i napravimo usporedbu vode rijeke i kišnice i na taj način malo proširimo rad. Iako imamo svakodnevna mjerenja količine padalina mjerimo i njihov pH, ali do studenog nismo mjerili koncentraciju ostalih iona. 
3. Prikaz podataka
Tablica 1. pH. i koncentracija iona nitrata, nitrita, fosfata i amonijevih iona uzoraka                                    Ođenice i kišnice po godišnjim dobima tijekom 2008. – 2009. godine.

	Razdoblje
	pH
	Nitrati (mg/L)
	Nitriti (mg/L)
	Fosfati (mg/L)
	Amonijevi ioni (mg/L)

	
	Ođenica
	Kišnica
	Ođenica
	Kišnica
	Ođenica
	Kišnica
	Ođenica
	Kišnica
	Ođenica
	Kišnica

	Zima

2008
	6,9
	 
	0,0
	 
	0,03
	 
	0,08
	 
	0,1
	 

	Proljeće 2008
	6,5
	 
	0,0
	 
	0,09
	 
	0,11
	 
	0,1
	 

	Ljeto

2008
	6,7
	 
	1,7
	 
	0,01
	 
	0,13
	 
	0,2
	 

	Jesen 2008
	7,0
	6,0
	0,0
	0,0
	0,12
	0,17
	0,29
	0,67
	0,0
	0,2

	Zima

2009
	7,4
	4,5
	1,7
	4,0
	0,07
	0,13
	0,25
	0,25
	0,4
	0,4

	Proljeće 2009
	7,3
	5,0
	1,3
	3,8
	0,03
	0,13
	0,06
	0,25
	0,0
	0,0


Uzorci kišnice tijekom razdoblja u kojem su ispitivane koncentracije iona u kišnici i rijeci Ođenici pokazuju da kišnica sadrži veću koncentraciju iona od uzoraka rijeke. 
pH rijeke Ođenice je blago kiseo tijekom 2008. godine dok u 2009. pokazuje trend neutralnog i blago lužnatog. Mjereni pH kišnice pokazuje da je otopina kisela tijekom cijelog razdoblja mjerenja.

Koncentarcija nitrata rijeke Ođenice raste tijekom ljeta 2008. godine i zimi 2009. dok u proljeće 2009. ima trend laganog opadanja. Koncentracija nitrata je puno veća u kišnici zimi i u proljeće 2009. godine. Koncentracije iona nitrata, nitrita, fosfata i amonijevih iona gotovo su uvijek veće u kišnici.  
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Slika 1. pH vrijednosti uzoraka rijeke Ođenice i kišnice tijekom 2008. i 2009. godine.
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Slika 2. Koncentracija nitratnih iona uzoraka rijeke Ođenice i kišnice tijekom 2008. i 2009. godine.

Koncentracije nitrata u kišnici i u uzorcima rijeke najčešće je bila ispod detekcijske razine (Slika 2).
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Slika 3. Koncentracija nitritnih iona uzoraka rijeke Ođenice i kišnice tijekom 2008. i 2009. godine.

Koncentracija nitritnih iona se dosta razlikuje tijekom cjelogodišnjeg mjerenja, a u rasponu je od 0 – 0,3 mg/L za uzorke rijeke i kišnice.
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Slika 4. Koncentracija fosfatnih iona uzoraka rijeke Ođenice i kišnice tijekom 2008. i 2009. godine.
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Slika 5. Koncentracija amonijevih iona uzoraka rijeke Ođenice i kišnice tijekom 2008. i 2009. godine

Koncentracije fosfata i amonijevih iona bile su dosta konstantne kroz cijelu godinu tj. 0,2 mg/L za amonijeve ione i 0,25 mg/L za fosfatne ione. Do odstupanja je došlo, odnosno do povećanja koncentracije amonijevih iona, samo krajem travnnja 2009. i za uzorak kišnice i za uzorak rijeke Ođenice. 
4. Zaključci

Na temelju ispitivanja uočeno je da je kišnica kiselija i da sadrži veće koncentarcija iona nitrata, nitrita, fosfata i amonijevih iona, nego rijeka Ođenica, što nas je iznenadilo tj. nije u skladu s našom hipotezom. 

 Zagađenost kiše ovisi samo o količini i vrsti čestica koje se nalaze u zraku, pa prema tome i njezin pH. Razdoblje u kojima smo pratili koncentraciju iona u kišnici poklapala se s razdobljem kada ljudi najviše koriste fosilna goriva za grijanje, pa je u tom razdoblju pokazano da je i veća onečišćenost i kišnice, a ujedno i Ođenice. 
Čistoća vode rijeke ovisi o podzemnim i površinskim vodama koji utječu u njeno korito, kiši koja pada, onečišćenošću tla kojim prolazi korito rijeke, čistoći područja kroz koji teče rijeka i drugim vanjskim utjecajima. Znači, ima više parametara koji mogu utjecati na čistoću vode nego na čistoću zraka, a ujedno i čistoću kišnice.  

Zaključili smo da ljudi u okolici rijeke Ođenice paze da ne zagađuju svoju rijeku bacajući otpad u nju, ispuštajući otpadne vode u njeno korito, i sl. Možemo sa dakle pohvaliti da ljudi ovog kraja su ekološki osvješteni i  da paze na svoj okoliš i čuvaju ga za buduće generacija.
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